ligat, quis nesciat, quid agnus significet, Pascha immolabatur: « etenim Pascha non immolatus est Christus (I Cor. v, 7). » Dominus namque suscipitur panis, et vinum de torcularibus quæ ineffabiliter in Christi carnem et sanguinem convertuntur. Sequitur autem de bono servitissimo serviens, nunquam a Domini servitute recedere servitute. Quare hoc? Quia eum dilectum domum ejus, quæ est Ecclesia, semperque sibi eum bene esse sentit. Hunc ergo ducit Dominus in januam domus suæ, et perforat aurem ejus servitute in perpetuum. Qui enim ad januam domus ab omnibus, qui in domo sunt, videtur; ergo bonus servus ducitur ad januam, ut qualis et obediens sit omnibus innotescat, ceterum bonum exemplum de eo capiant, et qui naves perforatas habent, sibi ad ejus exemplum perforari faciant. Tales enim aures Dominus habet, cum diceret: « Qui habet aures audivit (Marc. iv, 23). » Iste ergo, quia per nos, id est toto tempore vitæ suæ, quasi meritis serviens, sui laboris mercedem semper exivit, bene remuneratus ad supernæ patriæ libertatem: servivit ergo, non ut servus, mercenarius; quoniam servo pro labore non datur merces. Sequitur autem de primogenito quæ si masculini generis et sine macula et cuncta Deo sacrificare jubentur. Et de his in superioribus libris satis locuti sumus. Ceterum autem hic dicitur, ut primogenita, quæ non habent, non immolentur Domino, sed comedantur ab his qui mundi sunt, et ab his qui mundani sunt, hoc significat quod criminosi ad officium quidem sacerdotalem subvehi non possunt, aliam tamen corpore et communione separari debent. Sed hoc solum in eis observandum Judæorum sanguis non comedatur, sed quas super terram fundatur. Quia in re manifeste dicitur, quoniam et si iniquis communicamus quorum tamen peccatis non acquiescere, vehementer abjicere et abominari debemus.

#### CAPUT XVI.

Quod autem sequitur de tribus festivitatum Judæi celeberrimas habebant, ideo hic non commemoramus, quia in aliis libris, et maxime in I sufficienter exposuimus.

« Non plantabis lucum, et omnem arborem altare Domini Dei, nec facies tibi, atque columnam statuam, quæ odit Dominus Deus tuus. » In verbis omnis idolorum cultura, omnisque infidelis superstitio interdicitur.

#### CAPUT XVII.

Hoc autem capitulo præcipit ut omne amentesque majores causæ sacerdotum judicio tur: cujus sententiæ quicumque superbierint noluerit, moriatur. Quia in re sacerdotum et justitia, populique ergo eos obedientia, quæ quanta esse debeat breviter insinuat.

« Dum ingressus fueris terram, quam I

» Deus tuus dabit tibi, voluerisque tibi regem con-  
 » stituere; de gente tua, et de fratribus tuis eum  
 » constitues: qui cum fuerit constitutus, non multi-  
 » plicet sibi equos, nec reducat populum in Ægyptum;  
 » præsertim cum Dominus vobis præceperit, ut per  
 » eandem viam non revertamini; nec habeat uxo-  
 » res plurimas, quæ ejus animum alliciant: neque  
 » habeat in mensa pondera auri, et argenti. Post-  
 » quam sederit in solio regni scribat sibi Deute-  
 » ronomium legis hujus, accipiens exemplar a  
 » sacerdotibus, et legat illud cunctis diebus, faciens  
 » ea, quæ in eo scripta sunt; neque declinet ad  
 » dexteram, vel ad sinistram, ut longo tempore  
 » regnet ipse, et filii ejus (299). » Utinam hoc  
 » capitulum reges nostri intelligant, intellemus  
 » tumque custodiant, neque tantis malis Ecclesiam  
 » Dei afficiant. Hoc autem non solum de sæcularibus,  
 » verum etiam de spiritualibus Ecclesiæ regibus in-  
 » telligi potest. Verum eum de gente nostra, de gente  
 » utique Christiana et religiosa, et de nostris fratri-  
 » bus, id est de melioribus Ecclesiæ filiis eligere, et  
 » constituere debemus. Qui ergo rex constitutus fue-  
 » rit, non multiplicet sibi equos, quorum superbo  
 » apparatu in bellum ruat, hamilemque populum pro-  
 » sternat. Per hoc enim intelligere possumus, ut su-  
 » periorum famulatu atque consiliis non eleuetur. Hoc  
 » autem rex David intelligens, ait: « Hi in curribus,  
 » et in equis, nos autem in nomine Dei nostri magni-  
 » ficabimur (Psal. xix, 8). » Nec reducat populum in  
 » Ægyptum, sermone videlicet et exemplo eum ad  
 » peccata convertens. Per eandem autem viam rever-  
 » titur, qui ad peccatum, quod pœnitendo reliquerat,  
 » iterum redit. Nec habeat uxores plurimas, quæ ejus  
 » animum alliciant. Hoc autem Salomon surda aure  
 » præteriens, non solum plurimas, sed alienigenas  
 » duxit uxores, a quibus miserabiliter illectus, idola  
 » adorasse legitur. Spiritualiter autem multæ uxores  
 » multæ religionum sectæ intelligi possunt. In mensa  
 » vero pondera auri et argenti prohibentur, quoniam  
 » his facillime in contemptum Dei, et in superbiam  
 » elevatur. Hunc autem librum, qui inter nova et  
 » vetera medius discurrit, scribere sibi, et observare  
 » præcipitur, ut secundum Evangelium de thesauro  
 » suo nova, et vetera proferre possit. Cujus fidei  
 » exemplar a sacerdotibus suscipitur, si secundum  
 » eorum doctrinam custoditur. Ille vero nec ad dexte-  
 » ram, nec ad sinistram declinat, qui a veritate, et  
 » recto itinere non recedit.

#### CAPUT XVIII.

« Non habebunt sacerdotes et levitæ, et omnes,  
 » qui de eadem tribu sunt, partem et hæreditatem  
 » cum reliquo Israel, quia sacrificia Domini, et obla-  
 » tiones ejus comedent, et nihil aliud accipient de  
 » possessione fratrum suorum; Dominus enim ipse  
 » est hæreditas eorum, sicut locutus est illi. » Hac  
 » sententia mundum relinquere, et soli Deo adhærere  
 » jubemur, et qui Deum in partem suscepimus, nul-

(299) Partim sensu, partim verbis ex Vulgata hic locus concinnatus est.

lam aliam partem quæramus, ne forte dum aliam  
 partem quærimus, hanc, quæ omnino melior est,  
 amittamus. Magna enim est hæreditas, si illum hæ-  
 reditamus, qui omnia possidet. Hoc autem illi custo-  
 diunt, qui solis necessariis contenti, omnia commu-  
 nia habent. Sequitur:

« Hoc erit judicium sacerdotum a populo, et ab  
 » his, qui offerunt victimas, sive bovem, sive ovem  
 » immolaverint, dabunt sacerdoti armum ac ventri-  
 » culum, primitias frumenti, vini, et olei, et lana-  
 » rum partem ex ovium tonsione. Ipsum enim elegit  
 » Dominus Deus tuus de cunctis fratribus tuis, ut  
 » stet et ministret nomini Domini, ipse et filius ejus  
 » in sempiternum. » Armum enim omnium victima-  
 » rum sacerdotes suscipiunt, ut per hoc omnium onera  
 » se portare intelligant, secundum quod ad Aaron  
 » Dominus ait: « Tu, et filii tui, et domus patris tui  
 » portabitis iniquitatem sanctuarii. » Eum ergo, qui  
 » multis oneribus premitur, multos armos habere oportet.  
 » Sed quare ventriculum sacerdotes suscipiunt,  
 » nisi ut sanctarum Scripturarum cibum coquant et  
 » digerant, atque ex eo cuncta ecclesiastici corporis  
 » membra pascant et nutriant? In ventriculo enim, id  
 » est stomacho omnis cibus digeritur, quo omnia  
 » corporis membra nutriuntur. Suscipiunt præterea  
 » sacerdotes vini, et olei, et lanarum primitias, ut  
 » habentes victum et amictum, his contenti sint. Sed  
 » quales eos esse putamus. quibus omnes primitiæ  
 » dantur? Sed quare dantur? Vis audire quare? Quia  
 » primi sunt, quia majores sunt: quia in omnibus  
 » obtinent principatum, et omnia eis debent esse sub-  
 » jecta. Isti ergo primi sedeant, primi ambulent, istos  
 » reliqua turba sequatur. Qui enim eos sequitur, non  
 » ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitæ.

« Dixitque Dominus ad Moysen: Prophetam susci-  
 » pto eis de medio fratrum tuorum similem tui, et  
 » ponam verba mea in ore ejus, loqueturque ad eos  
 » omnia, quæ præcepero illi. Qui autem verba ejus,  
 » quæ in nomine meo loquetur, audire noluerit ego  
 » ultor existam. » Multos enim prophetas huic po-  
 » pulo Deus dedit, qui quamvis Dei mandata, et viam  
 » vitæ eis nuntiarent, et Moysi in sermone et mira-  
 » culis similes essent; non solum eis non crediderunt;  
 » verum etiam sicut Dominus ait, alios lapidaverunt,  
 » alios occiderunt, alios contumeliis affecerunt. Potest  
 » autem hoc specialiter de illo propheta intelligi, qui  
 » de se ipso loquitur, dicens: « Non est propheta  
 » sine honore, nisi in patria sua, et in domo sua  
 » (Marc. vi, 5), » etc., quem Deus Pater non solum  
 » suscitavit, sed a mortuis resuscitavit. His autem  
 » et similis est Moysi, qui propheta, et major tamen,  
 » et Dominus Moysi, qui et Patris sui verba loqui  
 » significans, aiebat: « Mea doctrina non est mea, sed  
 » ejus qui misit me, Patris (Joan. viii, 16). »

#### CAPUT XIX.

Sequitur autem de tribus civitatibus fugitivorum,  
 » quas inter se æquali spatio dividi præcipit, ut ha-

cino, qui propter homicidium fugerit, quo A possit.

erit lex homicidæ fugientis, cujus vita da est. Qui percusserit proximum suum as, et qui heri et nudus 200 tertius nullo contra eum habuisse odium comprobatur : iisse cum eo simpliciter in silvam ad ligna da, et incisione lignorum securis fugerit de ferrumque lapsus de manubrio amicum ejus serit, et occiderit, hic ad unam supradicta- rbum confugiet, et vivet, ne forsitan prox- us, cujus effusus est sanguis, dolore stimulatus uatur, et apprehendat eum, si longior fuerit percutiat animam ejus, qui non est reus mor- nia nullum contra eum odium prius habuisse ratur (299), » Tres enim istæ civitates, ut Numeri exposuimus, fides, spes, charitas in- ur ; quæ quidem æquali spatio inter se divi- quia his, qui salvandi sunt, æqualiter, simul- rrununt. Per silvam, in qua ligna cædun- talis Scripturæ divinæ legis intelligi possunt. Item silva simpliciter ligna cædimus, quan- intentione singulas sententias disposuimus. tem aliquando, ut dum de his loquimur, minus idoneum ad intelligendum, ferro de o delapso, percuntiamus et occidamus. Tunc uris manum fugit, et ferrum de manubrio quando gladius spiritus, quod est verbum ute profertur. Tales ergo in hac silva fra- cumstantibus ligna incidere debent, qui et C periti sint, et ferrum verbum Dei retinere ne fortasse aliquid contra fidem proferant,

pro sui obscuritate scandalum faciat. Ipsi qui hæc ligna cædendi peritiam habent, non ram omnibus cædere debent ; quædam enim e non nisi in conventu sapientum exponi Quid ergo hoc modo fratrem percussit, si in rædictarum civitatum refugium habuerit, letur ; refugium enim habet in civitate fidei, ia conscientia defendatur, se contra fidem r esse locutum, et quod dixit, non ideo at aliquem pro odio a fide catholica aver- c enim Judæi et hæretici faciunt) ideoque empore in hoc odio permanent ad has ci- nullum refugium habent. Similiter autem D et charitate intelligatur. Proximus autem occisi Christus est, qui per Samaritanum in o significatur. Et ipse quidem eos homicidas , quos longe a prædictis civitatibus reperit. apitulo locuti sumus in fine libri superioris.

assumes, et transferes terminos proximi 205 fixerunt priores in possessione sua. » am possessionem melius hic queamus in- am fidem nostram et doctrinam evan- am terminos qui transferre cona- am Patribus constituti sunt, am nationis reus efficitur.

Quia nullum habuisse odium contra eum comprobatur, et in succi

## CAPUT XX.

Hinc autem Moyses hortatur populum, ut si quando contra adversarios suos ad bellum exierint, et eorum exercitum majorem viderint, non timeat, quia Deus secum est : et jam prælio appropinquante sacerdotes populum commoveant et confortent ; duces quoque per singulas turmas, exercitu audiente proclamant : « Quis est homo, qui ædificavit domum » novam, et non dedicavit eam, vadat, et revertatur » in domum suam, ne forte moriatur in bello, et alius » homo ejus fungatur officio. Quis est homo, qui de- » sponsavit uxorem, et non accepit eam, vadat, et » revertatur in domum suam, ne forte moriatur in » bello, et alius homo accipiat eam. His dictis, » addent reliqua, et loquentur ad populum : Quis » est homo formidolosus, et corde pavido ? rever- » tatur in domum suam, ne pavere faciat corda » fratrum suorum ; sicut ipse timore perterritus est. » Cumque siluerint duces exercitus, et finem lo- » quendi fecerint, unusquisque suos cunctos ad bel- » landum præparabit. » Hæc enim Ecclesiæ princi- pio et fini conveniunt ; hæc ad tyrannorum tem- pora rectissime referuntur, in quibus exiguus Chri- stianorum populus contra innumerum persequentium exercitum dimicabat et dimicabit. Docet ergo Moyses, qualiter Ecclesiæ duces milites suos eo tem- pore instruere debeant. Fortes quoque hortatur ne timeant et, ut confidenter in hostem ruant, non in suis sed in Dei virtute confidant, qui in eis remanens, pugnat et vincit. Ipse enim non solum viros, sed virgines et mulieres tanta fortitudine corroboravit, ut impios imperatores vincerent, et Romano- rum inexpugnabilem exercitum superarent. Sed quid per hominem, qui et novam domum ædificavit, et nondum eam dedicavit, nisi Christianum aliquem intelligimus, qui quamvis in baptismo veterem hominem exuerit, et jam in novum factus, Deum in domo sua, id est in seipso, qui templum Dei ab Apostolo vocatur, habitorem suscepit, nondum tamen ad illam perfectionem pervenit, ut sicut se, alium diligat, et mundum penitus contemnat ? Qui enim ad hoc pervenit, totum se ab integro Domino dedi- cavit. Qui vero hoc non habet, nondum idoneus est, ut tyrannorum gladios contra se provocans, ad martyrium tendat. Revertatur ergo in domum suam, maneat in se, teneat fidem in occulto, et sit vel bonus confessor, qui martyr esse non meruit ; melius est enim ei, ut sic maneat, quam in bello moriatur ; moriatur, inquam, non corpore, 201 sed anima ; si enim corpore moreretur, martyr esset. Qui ergo præ timore Deum negat, ille secundum animam in bello moritur. Id ipsum autem et de illo intelligatur, qui uxorem desponsavit, et nondum eam accepit. Uxorem quidem desponsavit qui fide Christianam religionem promisit, cum hac enim uxore proles bonorum operum generatur. Hanc autem et si desponsaverit, nondum

tamen accepit, quia ad fidei et religionis perfectionem nondum pervenit. Hujus autem perfectionis est mundum contemnere, et Deum et proximum toto corde diligere. Revertatur ergo in domum suam et hic et ille ne forte in bello moriatur, et alius homo, et illius domum, et hujus uxorem accipiat, id est tollat. Hac enim significatione Apostolus ait: « Sustinetis enim, si quis vos in servitute redigit, et si quis accipit (II Cor. xi, 20); » id est si quis vobis vestra bona tollit. Hominem autem ipsum diabolum vocari, ipse nos Dominus docuit dicens: « Inimicus homo hoc fecit (Matt. xiii, 28). » Hic igitur homo Deum negantibus et domum, et uxorem tollit.

« Si quando accesseris ad expugnandum civitatem, offeres ei primum pacem. Si acceperit, et aperuerit tibi portas, cunctus populus, qui in ea est, salvabitur, et serviet tibi sub tributo. Sin autem fœdus inire noluerit, et cœperint contra te bellum, oppugnabis eam. Cumque tradiderit Dominus Deus tuus illam in manu tua, percutes omne, quod in ea masculini generis est, in ore gladii, absque mulieribus, et infantibus, jumentis, et cæteris, quæ in ea civitate sunt. Omnem prædam exercitui divides, et comedes de spoliis hostium tuorum, quæ Dominus Deus tuus dedit tibi. » Hoc autem non solum de una civitate, vel tota gente, sed de uno quolibet intelligi potest. Civitas enim omnis homo est, habitatque in ea non parva civium multitudo, virtutum quidem, si bonus est, vitiorum vero, si malus. Ad hanc autem expugnandam accedimus, quando primi infidelem hominem ad Christi fidem convertere tentamus. Et primum quidem ei offerimus pacem, Christum videlicet Dei filium prædicantes. « Ipse enim est pax nostra, qui fecit utraque unum (Ephes. ii, 14). » Quam si acceperit, et portas ad audiendum et credendum aperuit, cunctus populus, qui in ea est, salvabitur. Bonus enim est populus ille, qui Evangelio portas aperit, et Christum ad se venientem suscipit. Unde benedicuntur, « ut cunctus populus salvetur, » non qui in ea fuerat, sed qui in ea est. Audito enim verbo fidei, statim omnis erronea multitudo recedit, et sola ibi cum populo suo fides remansit. Hæc autem civitas servit Ecclesiæ sub tributo, quia fidelis homo semper tributa bonorum operum persolvit. Utinam et nos secundum hunc modum omni tempore tributarii simus. Per eos autem, qui fœdus accipere nolunt, et contra prædicatores pugnare incipiunt, illos intelligimus, qui non facile convertuntur, sed vana philosophia, et dialecticis syllogismis contra fidem, et Evangelium disputant. A talibus tamen sancti prædicatores non statim recedant; sed quasi inimicissimam civitatem, eos oppugnant, nunc Scripturarum exemplis, nunc miraculorum signis, nunc aliis rationibus eos aggrediantur, donec victi succumbant, et ab infidelitate ad fidem convertantur qui cum veritati acquieverint, confestim Christi bellatores, omnes eorum masculos, omnes eorum syllogismos, omnia eorum argumenta, omnia fal-

larum Scripturarum exempla, quibus prius se defendebant, et in quibus confidebant, in eis perimerent, et destruerent, ut quidam eorum etiam suos codices exurerent, et se errasse confiterentur. Feminas autem, et pueros, et jumenta reservabant, id est eas sententias, et rationes, quæ, aut sicut feminæ bonum aliquid parerent, aut sicut pueri nihil nocerent, aut sicut jumenta aliquid prodessent. Multas enim scientias habent gentiles, quas nemo prohibet habere Christianos. Prædam autem exercitus distribuere, et hostium spolia dividere, quid aliud est, nisi eos, qui noviter diabolo erepti sunt viris catholicis tradere, qui eos plenissime Christianam doceant religionem, et corpori ecclesiastico per omnia introducant? Sequitur: « Sic facies cunctis civitatibus, quæ a te procul valde sunt; » et non sunt de his urbibus, quas in possessione accepturus es. De his autem civibus, qui dabuntur tibi, nullum omnino permittas vivere. Per hos enim, quos filii Israel vivere non permittunt, vitiorum exercitum, et Judæorum, et hæreticorum, et omnium in infidelitate permanentium intelligimus. Hæc enim omnia æternæ morti destinata sunt.

« Quando obsederis civitatem multo tempore, et munitionibus circumdederis, ut expugnes eam, non succides arbores de quibus vesci potest, nec securibus per circuitum debes vastare regionem, quoniam lignum est, et non homo, nec potest bellantium contra te augere numerum. Si quæ autem ligna non sunt pomifera, sed agrestia, et in cæteros apta usus, succide, et extrue machinas, donec capias civitatem, quæ contra te dimicat. » Id ipsum per hanc civitatem et per illam, de qua modo superius diximus, intelligi potest. Quod enim in illa cives boni, hoc est in ista arbores fructiferæ; et quod in illa cives mali, hoc est in ista ligna agrestia, ex quibus machinas fieri præcipit; hoc datur intelligi, quia pagani et hæretici plerumque a nobis suis scriptis superantur.

#### ✠ CAPUT XXI.

« Quando inventum fuerit in terra, quam Dominus Deus tuus daturus est tibi, hominis cadaver occisi, et ignoratur cædis reus, egredientur majores natu, et judices tui, et metientur loco cadaveris singularum per circuitum spatia civitatum, et quam viciniorem cæteris esse perspexerint, seniores civitatis ejus tollent vitulam de armento, quæ non traxit jugum, nec terram scidit vomere, et ducent eam ad vallem asperam, atque saxosam, quæ nunquam arata est, nec sementem recepit; et cædent in ea cervices vitulæ; accedentque sacerdotes filii Levi, quos elegerit Dominus Deus tuus, ut ministrent ei: et venientes majores natu civitatis illius ad interfectum, lavabuntque manus super vitulam, quæ in valle percussa est, et dicent: Manus nostræ non effuderunt hunc sanguinem, nec oculi viderunt; propitius esto populo tuo Israel, quem redemisti, Domine, et non reputes sanguinem innocentem in medio populi tui Israel.

aferetur ab eis reatus sanguinis; tu autem  
 us eris ab innocentis cruore, qui fusus est,  
 feceris, quod præcepit Dominus. » Valde hic  
 difficultis est ad exponendum. Incipiamus  
 et sequamur eum, qui ait : « Aperi os  
 et ego adimplebo illud (*Psal. LXXX, 11*). »  
 daver ergo hominis occisi, Christi corpus  
 amus, cujus utique cædis reus, secundum  
 in modum ignoratur : quod enim eum Judæi  
 nunt, non ignoratur; causa tamen, qua eum  
 int, ignoratur. Hoc enim Pilatus ipse testa-  
 mens : « Nullam causam invenio in homine  
*in. xviii, 38*). » Et Petrus apostolus : « Nul-  
 quit, causam mortis inventes in eo, petie-  
 Pilato ut interficerent eum (*Act. xiiii, 28*). »  
 enim locutio est, ut cum de aliquo, qui pro  
 tu occisus est, interrogamus qui eum occi-  
 respondeamus peccatum suum. Hoc ergo  
 gnoratur, quis Christum occiderit, quoniam  
 peccatum in eo fuit, pro quo occidi debuis-  
 id ergo super hoc fieri debet? « Egre-  
 diantur, t, majores natu, et iudices populi, et men-  
 ir a loco cadaveris singularum per circuitum  
 a civitatum, et quam viciniorem esse per-  
 rint, inde seniores civitatis illius egredientes  
 it, quod sequitur. » Per majores enim natu  
 es populi, apostoli intelliguntur : ipsi enim  
 sia primi fuerunt, ipsi a Deo iudices consti-  
 odecim tribus Israel iudicabunt. Civitas vero  
 a cadaveri est Jerusalem, cujus seniores qui-  
 nt patriarchæ et prophetæ, mortem hominis  
 tis cunctis gentibus nuntiare jubentur. Et  
 quidem plano facilitate sermone Christi  
 annuntiant. Prophetæ vero suo more per  
 ta et figuras. Hoc autem sequentia mani-  
 it. Mensi sunt enim apostoli a loco cadaveris,  
 civitate Jerusalem omnes hujus mundi civi-  
 tia in omnem terram exivit sonus eorum,  
 Christi mortem prædicantes, ubique eum  
 isa crucifixum esse dicentes. Hoc autem, ut  
 crederetur, non fuit sufficiens solos aposto-  
 dixisse, sed ejusdem civitatis seniores ad  
 testificandum egrediuntur : et isti quidem  
 non possunt, quia seniores sunt, tum quia  
 imi fuerunt. Nulla enim nunc pars mundi  
 qua prophetarum libri non inveniantur; nus-  
 venit locus, in quo Christi passionem pro-  
 scripturis suis non prædicaverunt. Prædicant  
 er allegorias, quemadmodum hic in figura vi-  
 scure satis de Christo loquuntur. Etenim non  
 loquuntur verbis, sed etiam factis; tollunt si-  
 vitulam de armento, id est Christum Dominum  
 de grege patriarcharum, quæ non traxit  
 nec terram scidit vomere, quia Salvator  
 mni libertate præditus, nulli vitiorum fait  
 s servituti, magisque nos de cælestibus,  
 e terra cibum quærere docuit. Ait enim :  
 mini cibum, non qui perit, sed qui permanet  
 num (*Joan. vi, 27*). » Et ducunt illam ad

A vallem asperam, atque saxosam id est ad gentilem  
 populum, qui vitiorum asperitate, et incredulitatis  
 duritia horruerat : quæ vallis nunquam arata est,  
 nec sementem recipit, quæ ante id temporis, neque  
 Ecclesiæ cultores, neque verbi Dei semen gentilitas  
 cognoverat. « Et cædent in ea cervices vitulæ. »  
 Quid est hoc? In Judæa occisus est Christus, et in  
 gentibus vitula jugulatur. Quid est ergo, quod Apo-  
 stolus ait : « Christus semel mortuus est (*I Petr. iii,  
 18*). » Semel enim mortuus est, et jam non moritur;  
 toties tamen moridicitur, quoties ejus mors in Ecclesia  
 nuntiatur et memoratur. Sic enim dicere solemus :  
 Cras erit Nativitas Domini, cras erit Pascha, cras erit  
 Ascensio Domini; cum cras tamen nisi sola commem-  
 oratione non fiant. Sic igitur et prophetæ toties  
 vitulam inter nos occidunt, quoties per eorum  
 scripta Christi passionis memores sumus. Adducunt  
 etiam ad hujus vitulæ occisionem sacerdotes filios  
 Levi, ut per hoc manifeste intelligamus, sacerdotum  
 hoc factum fuisse consilio, ut Christus crucifigere-  
 tur. Sed ne aliquis dicat : Vos seniores, vos pro-  
 phetæ, vos Christum occidistis, quia, sicut hic  
 dicitur, vos vitulam jugulastis, et vestra prophetia  
 exstitit causa, ut Christus occideretur. Propter hoc  
 ergo veniunt majores natu ad interfectum, levantque  
 manus per vitulam, et dicunt : « Manus nostræ non  
 effunderunt hunc sanguinem, nec oculi viderunt. »  
 Quid enim non viderunt? peccatum utique vel causam  
 pro qua occideretur (quod enim non est, videri  
 non potest). Ignoratur ergo cædis reus, siqui-  
 dem ab ipsis prophetis non cognoscitur. « Et  
 veniunt, inquit, ad interfectum; » cum enim de  
 Christi passione prophetæ loquantur, tunc ad inter-  
 fectum veniunt; cum vero de nativitate ad natum,  
 cum de resurrectione ad resurgentem, et sic de aliis.  
 Sed quid est quod ad interfectum venientes super  
 vitulam munus imponunt, nisi quia idem sunt, et  
 vitula et interfectus? Manus autem opera significant,  
 quoniam manibus opera fiunt, et est causa pro  
 effectu. Manus ergo supra vitulam ponunt qui omnia  
 sua opera omnemque scripturam manuum suarum  
 Christo Domino convenire demonstrant. Tunc deinde  
 orant pro populo, sed pro omni populo : orant enim  
 pro eis, quos suo sanguine Christus redemit. Lege  
 prophetas, et hoc eos pluribus in locis orare inve-  
 nies. Quos enim redemit Christus, nisi eos, qui per  
 fidem ad ejus gratiam revertuntur? Quod autem se-  
 quitur : « Tu autem alienus eris ab innocentis  
 cruore, qui fusus est, cum feceris quod præcepit  
 Dominus, » Judæis quidem specialiter dicitur.  
 Unde post Christi passionem quidam pœnitentia  
 ducti ad apostolos venientes dixerunt : « Quid facie-  
 mus, viri fratres; » quibus beatus Petrus ait :  
 « pœnitentiam agite, et baptizetur unusquisque  
 vestrum (*Act. ii, 38*). » Hoc est ergo quod Dominus  
 præcipit. quod qui fecerit, innocens erit a sanguine  
 Christi. « Si egressus fueris ad pugnam contra ini-  
 micos tuos, et tradiderit eos Dominus Deus tuus in  
 manu tua, captivosque duxeris, et videris in numero

» captivorum mulierem pulchram, et adamaveris  
 » eam, voluerisque habere uxorem; introduces in  
 » domum tuam, quæ radet cæsariem, et circumcidet  
 » unguis, et deponet vestem, in qua capta est,  
 » sedensque in domo tua, flebit patrem et matrem  
 » suam uno mense, et postea intrabis ad eam, dor-  
 » miesque cum illa, et erit uxor tua. » Hoc autem  
 ad litteram non est intelligendum. Per hanc enim  
 mulierem quidam expositores philosophorum doctri-  
 nam intellexerunt; ego vero animum hominis esse  
 puto, qui secundum suam naturam cunctis mulieribus  
 pulchrior est. Qui autem contra inimicos ad  
 pugnam exeunt, doctores Ecclesiæ sunt; hostes vero,  
 quicumque nostræ religionis non sunt. Contra hos  
 autem pugnare, est eorum eis errorem ostendere,  
 et ad Christi fidem eos invitare. Et revera quidem se  
 Apostolus Ephesi ad bestias pugnasse dicit. Vincuntur  
 autem isti, et captivi ducuntur, quando derelicto  
 errore ad fidem convertuntur. Tunc ergo Christi  
 milites quicumque ibi animam pulchram conspiciunt,  
 eam amant, et uxorem ducere concupiscunt (pulchra  
 enim est omnis anima, quæ Christi fidem pollicetur).  
 Hanc autem ducunt in domum suam, id est in Eccle-  
 siam sibi commissam, quæ cæsariem quidem radit,  
 et unguis circumcidit, quia quod inutile, et super-  
 fluum habet, spernit, et abjicit. Quid enim tam  
 superfluum est homini, ut vitia et peccata? Quibus  
 nisi caruerit, salvari non poterit. Deponit insuper  
 vestem, in qua capta est, veterem scilicet hominem  
 exuens cum actibus suis. Quod autem ait: « Sedens-  
 » que in domo sua flebit patrem, et matrem suam  
 » uno mense; » hoc est intelligere, quia priusquam  
 ad Ecclesiam venerit, priusquam baptismi sacra-  
 menta suscipiat, flebit, et penitentiam agat, eo  
 quod parentum suorum sit malitiam imitata. Pater  
 enim ejus diabolus fuit, secundum quod quibusdam  
 Dominus ait: « Vos ex patre diabolo estis (Joan.  
 VIII, 44), » mater vero ejus gentilitas. Uno vero  
 mense flere, est secundum tempus ab episcopo dis-  
 positum penitentiam agere; quia mensis mensura  
 dierumque numerus dicitur. Idem quoque est flere  
 uno mense, quod est una dierum mensura et dispo-  
 sitione. Postea vero ingreditur ad eam, jam baptiza-  
 tam, et dormit cum illa, et fit uxor ejus, quia jam  
 familiariter ei adhæret, Ecclesiæque sacramenta  
 pandit, et verbi Dei semine imprægnans, bona opera,  
 quasi filios, parere facit. Sequitur:

« Si habuerit homo uxores duas, unam dilectam,  
 » et alteram odiosam, genueritque ex eis liberos, et  
 » fuerit filius odiosæ primogenitus, volueritque sub-  
 » stantiam inter filios suos dividere, non poterit  
 » filium dilectæ facere primogenitum, et præferre  
 » filio odiosæ, sed filium odiosæ agnoscat primo-  
 » genitum, dabitque ei de his, quæ habuerit cuncta  
 » duplicia; iste est enim principium liberorum ejus,  
 » et huic debentur primogenita. » Per hunc homi-  
 nem episcoporum aliquem intelligere possumus, qui  
 quamvis Ecclesiam regat, tamen quia in duas partes  
 Ecclesia dividitur, in bonos scilicet et malos, duas

A uxores habere videtur. Ambæ istæ uxores de episco-  
 po generant, quia utriusque filios ipse per baptismatis  
 aquam regeneravit. Quasi enim de episcopo gene-  
 rare, est secundum ejus doctrinam filium baptizare.  
 Sed quis episcoporum eam uxorem, id est eam  
 partem suæ plebis non diligat, quæ Deo fideliter  
 servit, et a christiana religione non recedit? Quis  
 vero eam odiosam non habeat, quæ luxuriæ et  
 voluptatibus, perjuriis et homicidiis, furtis et adul-  
 teriis, aliisque iniquitatibus dedita est? Verumtamen,  
 sicut scriptum est, « Filius non portabit iniquitatem  
 patris (Ezech. XVIII, 20); » si bonus filius ex matre  
 tamen scelerata nascatur, non propter hoc perdet  
 primogenita sua: similiter autem econtra, si ex  
 optima matre filius iniquus oriat, non ideo primo-  
 genitus erit. Solus ergo ille primogenitus, et sacer-  
 dotalis dignitatis dignus judicetur, qui bonus est,  
 cujuscunque sit filius, sive homicidæ, sive adulteri,  
 sive pro alio crimine infamis. Dictum est enim:  
 « Quia filius non portabit iniquitatem patris. » Quod  
 autem servorum filii ad sacros ordines non admit-  
 tuntur, ideo fit, quia non est Ecclesiæ Dei,  
 aliena violenter rapere: si enim eorum Domini con-  
 cesserint, nemo eos propter servitutem a sacris  
 ordinibus repellit. Servitus enim non est peccatum;  
 ipsi quoque mox ut ordinantur liberi fiunt. Quod  
 enim Ecclesiæ, est, in nullius bonis est. Suscipiunt  
 autem duplicia; quia secundum Apostolum, « du-  
 plici honore presbyteri digni habentur (I Tim. v,  
 47). »

« Si genuerit homo filium contumacem, et pro-  
 » tertivum, qui non audiat patris, aut matris impe-  
 » rium, et coercitus obedire contempserit, appre-  
 » hendent eum, et ducent ad seniores civitatis, et  
 » ad portas judicii, dicentque ad eos: Filius noster  
 » iste protervus, et contumax est, monita nostra  
 » audire contemnit, commensationibus vacat, et  
 » luxuriæ atque conviviis, lapidibus eum obruet  
 » populus civitatis, et morietur, et auferetis malum  
 » de medio vestri, universus Israel audiens perti-  
 » mescat. » In hoc capitulo nihil significari puto,  
 nisi quia sacerdotes, et episcopi, qui omnium alio-  
 rum spirituales patres et matres sunt, eos filios, qui  
 eorum monitis et evangelicis institutis non obediunt,  
 sed potius errores sequentes omni luxuriæ, omnique  
 iniquitati se subjiciunt, excommunicare et æternæ  
 mortis damnare debeant. Ille excommunicatur, qui a  
 toto populo, ut jam sæpe diximus, lapidibus obruitur.  
 Hoc autem non sine ordine fiat: ducatur prius ad  
 seniores, et ad portam judicii, inducatur ad concilium,  
 et quid sanctorum Patrum decreta de eo jubeant  
 audiatur.

« Quando peccaverit homo, quod morte plecten-  
 » dum est, et adjudicatus morti appensus fuerit in  
 » patibulo, non permanebit cadaver ejus in ligno,  
 » et nequaquam contaminabis terram tuam, quam  
 » Dominus Deus tuus dederit tibi in possessionem. »  
 Constat ergo secundum hæc verba, quia non omnis  
 homo maledictus est, qui pendet in ligno, sed ille

rui peccatis suis juste iudicatus, et damnatus, ensus est; hic maledictus erat, etiamsi in ion suspenderetur. Cur ergo et cæteri pro iquitatibus juste damnati, quacunq̄ pœna iantur, non similiter a Deo maledicti dicuntur, quia primus homo tunc in ligno it, quando pomum vetitum ex arbore rapuit, ipse, et humanum genus morti est adjudi-

In hoc ergo quicumq̄ pendet et adhuc li peccato tenetur, maledictus est. Ideoque t ut hujus maledicti cadaver in ligno non eat, sed eadem die, qua suæ mortis peccatum erunt, in aqua baptismatis sepeliatur. Sed dum nobis est quare Apostolus hanc sententia d Christum referens, ait: « Christus nos t de maledicto legis; factus pro nobis male- quia scriptum est: Maledictus omnis, qui in ligno (*Galat. i, 13*); » sed maledictus a , qui pendet in ligno, præmisso tamen, si rit, quod morte plectendum est. Christus nihil peccavit, nihil ergo hoc ad eum. Sed o beate Paule, dixisti: « Maledictus omnis, det in ligno (*ibid.*), » et non dixisti male- Deo est omnis, qui pendet in ligno; cur didisti a Deo? imo, cur subripuisti, quod in ebas? Ideo utique, quia a maledicto populo tus est Christus: a Deo tamen non male- sed super omnia benedictus est. Unde et ta in ejus persona dicit: « Maledicent illi, et dices (*Psal. cviii, 18*). »

## CAPUT XXII.

n videbis bovem fratris tui, aut ovem erran- et præteribis, sed reduces fratri tuo, etiam n est propinquus tuus, nec nosti eum; duces mum tuam, et erunt apud te, quandiu quærat ater tuus, et recipiat. Similiter autem de , et de vestimento, et de omni re fratris tui, perierat, si inveneris ea, non negligas quasi a. » Hoc autem specialiter episcopis et presby- cere videtur; ut non solum ovium suarum. etiam et aliorum, si eas errare conspexerint, habeant. Sæpe enim videmus sub specie nationis non tantum laicos, sed monachos et eros vagabundos errare, quorum episcopos, gnoscimus, et alios ignoramus. Hos autem, mus, prædicatione et admonitione ad fratres reducere debemus; aut si non possumus, u apud nos sunt, quasi nostrorum debemus, agere, ne nostra negligentia pereant.

videris asinum fratris tui, aut bovem ceci- in via, non despicias, sed sublevabis cum Sumus enim in via mandatorum Dei, in qua sta nequaquam fatigatus dicebat: « Viam torum tuorum cucurri (*Psal. cxviii, 32*). » noster Christus est, qui nos secum dicit: « Pater noster, qui es in caelis (*Matth.*

» Fratres enim sunt, qui unius patris filii Iujus asinus est stultus aliquis, piger, luxurio- jus bos est, quicumq̄ in ejus agro laborare

PATROL. CLXIV,

A consuevit. Tales ergo, si in hac via cecidisse vide- mus (multis enim modis cadunt peccatores), secun- dum quod possumus eos sublevare debemus: bonum enim habemus adiutorem qui etiam sine nobis asinum suum et bovem sublevare non est invalidus; adjuvemus ergo ut nos adjuvemur.

« Non induetur veste mulier virili, nec vir » tutetur veste feminea; abominabilis enim apud » Deum est qui facit hæc. » Non ut hæc littera sonare videtur, vestis mutatio, sed virtutis æmulatio abominabilem facit. Hypocrita enim se fingens, cum sit viribus, et voluptatibus femina, veste induitur virili; ~~205~~ similiter autem et vir sanctus, si eam mollitiem, quæ interius non est, exterius ostendit, femineo utitur vestimento. His autem Apostolus consentiens ait: « Providemus bona, non tantum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus (*II Cor. viii, 31*). »

« Si ambulans per viam in arbore, vel in terra » nidum avis inveneris, et matrem pulli vel ovis » desuper incubantem, non tenebis eam cum filiis » suis, sed abire patieris, captos tenens filios ut » bene sit tibi, et longo vivas tempore. » Si enim propter hoc bene mihi esse, et longo tempore vivere scirem, nidos avium qualicunq̄ labore per silvas investigarem. Sed errant Judæi, si per misericordiam, quam habent in avibus, sibi bene esse et longo tempore vivere sperant. Sit ergo hæc avis apostolus Paulus. Nam et ipse Dominus, se avem esse signifi-

C cans ad Jerusalem loquitur, dicens: « Quoties volui congregare filios tuos, sicut gallina congregat pullos suos, et noluisti (*Matth. xxiii, 37*). » Hæc autem avis et in arbore, et in terra ædificavit, quia in altis civitatibus, et in locis humilibus populum ad fidem collegit. Hæc et avis, et pullis desuper incubat, charitate, fide et prædicatione baptizatos et non baptizatos fovens et nutriens (adhuc enim quasi ova sunt, qui nondum baptizati sunt). Quicumq̄ ergo per viam ambulans, ad patriam et ad Deum tendis, tene pullos hujus avis, disce ab eis quod ipsi a matre didicerunt. Non teneas ipsam avem, permitte eam volare ut aliis in locis nidificet, et aliis civitatibus prædicet. Hoc enim apostoli faciebant, et in civitatibus, quæ fidem susceperant, episcopis ordinatis, mox ad alias convolabant.

D « Cum ædificaveris domum novam, facies murum » tecti per circuitum, ne effundatur sanguis in domo » tua, et sis reus, labente aliquo et in præceps » ruente. » Novam enim domum ædificat, qui veterem hominem exuere, novum imitari, et in novitate vitæ ambulare, Ecclesiam sibi commissam admonet et docet. Ille murum per circuitum facit, quando fidem, spem et charitatem, patientiam et humilitatem totis viribus tenere et custodire suadet. Nisi enim hoc fecerit, et hoc in muro fabricando studiosus fuerit, ipse sanguinis effusi reus erit, alio in præceps ruente et Dei Ecclesiam suo sanguine maculante. Hoc est enim, quod per Ezechielem Dominus ait: « Nisi annuntiaveris iniquitatem suam, ipse quidem morietur,

sanguinem autem ejus de manu tua requiram (*Ezech. III, 18*). » De tecto quidem cadere, est de fidei sublimitate et animi puritate in criminalia quædam peccata corruiere. Semper ergo episcopus verbo Dei insistere et murum sanctæ prædicationis opponere jam cadentibus, et peccato appropinquantibus oportet.

« Ne seres vineam tuam altero semine, ne et » sementis, quam sevisisti, et quæ nascuntur ex » vinea, pariter sanctificantur. — « Vineam enim Dei » Sabaoth, ait propheta, domus Israel est (*Isai. v, 7*), » cujus semen est evangelica prædicationis; non ergo seminetur altero semine. Quod enim alterum est, bonum non est. Quomodo ergo simul cum his, quæ ex vinea nascuntur, sanctificari potest? Hæresis enim catholicæ doctrinæ fraudulentè interposita, quomodo pariter sanctificatur, et non sanctificatur: eis enim, qui eam non intelligunt, non sanctificatur; eis vero, qui eam intelligunt, sanctificatur, quoniam quasi sancta ab eis recipitur. Unde valde sanctis prædicatoribus cavendum est, qualiter hæreticorum et philosophorum exempla suis sermonibus interponant.

« Non arabis in bove simul, et asino. » In bove enim simul et in asino arare, est mundum et immundum, sapientem et stultum, justum et peccatorem in prædicatione pares facere, et simul mittere ad evangelizandum: non enim minus destruit alter, quam alter ædificet.

« Non indueris vestimento, quod ex lana linoque » contextum est. » Animæ namque vestimentum caro est, quæ si casta fuerit lino textitur, lana vero, si luxuriosa. Lino enim propter candorem et castitatem, lana vero, quia de carne oritur luxuriam significat, quæ de carnis petulantia nascitur. Qui ergo lino vestiri non potest, lana induatur, id est, qui non potest se continere, cui vult, nubat, tantum in Domino (*I Cor. 7, 9*): hoc enim Apostolus ait. Nemo autem lana simul induatur, et lino, ne vel fornicator castitatem simulet, vel castitatem simulans, fornicetur.

« Funiculos in fimbriis facies per quatuor angulos » pallii tui, quo operieris. » Hoc in libro Numeri exposuimus.

Sequitur autem de viro, qui diffamat uxorem suam. Dicit se non invenisse eam virginem: unde eam dimittere volens, a parentibus puella ducitur ad seniores urbis, et ad portam judicii, ibique eum accusant, quod filiam suam dimittere velit, simulque signa virginitatis illius ostendentes, coram senioribus vestimentum expandunt, quod apprehendentes, verberant eum, insuper et centum sicli argenti eum condemnant, quos ille dat patri puellæ, quia diffamavit virginem Israel, neque eam ulterius dimittere poterit. Quod si verum est, quod ei objecit, ejiciatur puella extra domum, et lapidibus obruatur. Hæc puella religio Christiana mihi esse videtur. Hanc autem uxorem ducit, quicumque casto ei amore jungitur. Cujus pater episcopus, cujus mater Ecclesia

est. Hæc autem jam a pluribus diffamata est, qui primum ejus castitatem cognoscentes, vehementissime eam dilexerunt. Hoc autem fit, quando aliquis in fide dubitans, contra veritatem et religionem, quam susceperat, loquitur. Talis ergo a parentibus puellæ ad seniores urbis et ad concilium universale ducatur, ubi non unus, sed plures seniores et episcopi inveniantur, ibique condemnentur, qui fidem in qua baptizatus est, et quam ab initio suscepit, injuste diffamavit, et dixerit esse violatam. Simulque parentes puellæ, id est illi, qui eam fidem et religionem ipsum docuerant, signa virginitatis et incorruptionis ostendentes, vestimentum expandant, et librum aperiant, in quo manifesta documenta Christianæ fidei continentur. Quæ postquam Ecclesiæ seniores cognoverint, nihilque in puella ejusque parentibus reprehensibile invenerint, verberent illum, diris linguæ verberibus eum redarguentes. Insuper et centum sicli argenti eum condemnent, per quos omnia utriusque Testamenti mandata intelligimus; centenarius autem numerus perfectus est, ideoque omnia significat, quia omnes in se numeros continet. Argentei autem isti sicli dicuntur, propter eloquii puritatem; quos bene patri puellæ homo iste dare præcipitur, quatenus eum, vel juramento, vel quolibet alio modo certissimum faciat, se deinde fideliter tenere et credere quæcunque utriusque Testamenti mandata præcipiunt. Quod postquam fecerit, jam ulterius uxorem suam dimittere non poterit. Quod si verum est, quod ei objecit, ejiciatur puella extra domum patris, et lapidibus obruatur; hoc est autem ac si diceret: Si illa fides, atque religio corrupta et violata inventa fuerit, ejiciatur de pectore episcopi, qui eam genuit et ab omnibus lapidibus obruta excommunicata intereat.

« Si dormierit vir cum uxore alterius, uterque » morietur, id est adulter et adultera, et auferes » malum de medio Israel. » Mors autem carnis, animæ mortem significat, quam illi quidem patiuntur, qui tale nefas committunt.

« Si puellam virginem desponsaverit vir, et invenit eam aliquis in civitate, et concubuerit cum » illa, educentur uterque ad portam civitatis illius, » et lapidibus obruentur; puella, quia non clamavit, » cum esset in civitate; vir, quia humiliavit uxorem » proximi sui; et auferes malum de medio tui. » Quid enim per puellam virginem, nisi in fide catholica baptizatam? Quid vero per virum, qui eam desponsavit, nisi Christum intelligimus; unde et Apostolus ait: « Despondi enim vos uni viro, virginem castram exhibere Christo (*II Cor. xi, 2*). » Hæc autem puella in civitate corrumpitur, quando ab aliquo in Ecclesia hæretica pravitate seducitur. Uterque ducitur ad portam civitatis, id est ante præsentiam episcoporum, per quos quasi per portam cætera multitudo ingreditur, ibique lapidibus obruuntur, id est damnantur, et excommunicantur. Sæpe enim jam diximus, quid lapides isti significant. Et puella quidem merito excommunicatur, quia cum

1 civitate, clamare debuit, et ea, quæ sibi ab  
20 dicebantur, viris catholicis debuit propa-  
hæreticus vero, quia humiliavit et violavit  
1 proximi sui, doctrinam nempe catholicam,  
ipse integram profiteri debuerat, et ipse  
1 proximus Christi dicitur, quia et si malus,  
æ tamen filius est.

autem in agro reperit vir puellam quæ de-  
sata est, et apprehendens concubuerit cum  
ipse morietur solus, puella nihil patietur,  
est rea mortis; quoniam sicut latro consurgit  
ra fratrem suum, et occidit animam ejus, ita  
vella perpressa est; sola erat in agro, clamavit,  
illud adfuit qui liberaret eam. » Si enim per civi-  
Ecclesia intelligitur, quicumque in Ecclesia  
st, in agro est. Puella ergo desponsata, et per  
Deo conjuncta, si forte ignoranter ad hæreti-  
turbam venerit, ibique de fide aliquem male  
antem audierit, et id ipsum interrogans, et  
catholicum et verum sit intelligere volens,  
nemo ibi nisi hæreticus sit, quamvis multum  
t, nullus tamen adest qui ei veritatem respon-

Hoc igitur cum ad episcoporum judicium  
it, talis anima innocens judicabitur, quæ non  
vont, sed nescienter, furtim et per latrocinium  
a est; hæreticus autem contumax moriatur,  
æterna morte condemnetur.

si invenerit vir puellam virginem quæ non  
et sponsum, et apprehendens concubuerit cum  
et res ad judicium venerit, dabit, qui dormivit  
1 ea patri puellæ centum siclos argenti, et ha-  
it eam uxorem; quia humiliavit illam, non  
erit dimittere eam cunctis diebus vitæ suæ. »  
ur enim mihi, quod per hanc puellam, gram-  
a, dialectica, rhetorica, et cæteræ artes liberales  
licentur, quæ quidem, quantum ad se, virgines  
incorruptæ. Dicitur autem hæc puella non  
e sponsum, quia quamvis pluribus conjuncta  
amen sic uniuscujusque propria fit, ut quæ in  
est, in altero esse non possit. Unde dicitur  
matica Aristarchi, eo quod illius propria fuerit.  
rgo et tu cum aliquam artem discere incipis,  
vis de altera generetur, eam tamen, quæ animo  
conjungitur tua est, et alterius non est. Hoc  
n facile intelligunt, qui dialecticam sponsam  
suscipere meruerunt. Hæ enim puellæ Augusti-  
Hieronymo, Ambrosio, Cypriano, cæterisque  
ribus conjunctæ multos eis filios, multa scilicet  
rum volumina pepererunt. Verumtamen illi, qui  
onjunguntur, patri illarum centum siclos argenti  
jubentur. Quis est enim pater illarum, nisi ille,  
10 dicitur: « Omnis sapientia a Domino Deo est, et  
cum eo fuit semper, et est ante ævum (Ecl.  
1. » Huic autem centum siclos dare, est omnia,  
in his, et in aliis Scripturis istarum magisterio,  
positis continentur, fideliter, et sine errore ex-  
re et intelligere: aliter enim sicli non erunt  
ntei nisi ab omni corruptione fuerint alieni.  
liter autem centum omnia significant, modo su-

perius diximus. Si ergo hæc res ad judicium venerit,  
hoc est ad episcopos, qui ut sapientes, et bene pe-  
riti Ecclesiæ filii, semper sapientiæ et lectioni ope-  
ram dantes, cuncta fideliter intelligant et exponant,  
tamque nobilium puellarum conjugia non abjiciant.

« Non accipiet homo uxorem patris sui, nec re-  
velabit operimentum ejus. » De hoc enim Aposto-  
lus Corinthios redarguens, ait: « Auditur inter vos  
talis fornicatio, qualis nec inter gentes; ita ut  
uxorem patris sui quis habeat (I Cor. v, 1). » Præ-  
terea quia unaquæque fidelis anima uxor est Dei,  
qui omnium pater est, qui aliquam animam in pec-  
catum et errorem inducit patris uxorem corrup-  
pere intelligi potest.

## CAPUT XXIII.

« Non intrabit eunuchus attritis, vel amputatis  
» testiculis, et abscisso veretro Ecclesiam Dei. »  
Per hoc enim significatur, quod in cœlestem patriam  
nullus intrabit, qui bonorum operum sterilis, spiri-  
tualis generationis et fecunditatis instrumenta non  
habuit.

« Non ingreditur manser, hoc est de scorto natus  
» in Ecclesiam Domini, usque in decimam genera-  
tionem. » Quid est enim usque ad decimam genera-  
tionem, nisi ad ultimam generationem? Decima  
enim generatio ultima est, quia et decimus numerus  
ultimus est. Qui ergo de scorto, id est de hæreti-  
corum adulterio natus est, nunquam sanctorum  
Ecclesiæ sociabitur. « Ammonites, et Moabites etiam  
» post decimam generationem non intrabunt in Ec-  
clesiam Domini in æternum, quia noluerunt vobis  
» occurrere cum pane, et aqua in via, quando  
» egressi estis de Ægypto. » Quid per hos intelli-  
gere debemus, nisi vitia et malignos spiritus, qui nos  
fame et siti spiritualis cibi et potus necare cupien-  
tes, quibuscumque modis possunt, adversum nos  
bella concitant, omnique calliditate et fraudulentia  
nos decipere conantur? Cum his ergo nunquam pa-  
cem habeamus, nunquam eis bona quæramus, sed  
semper eos delere, et a nobis repellere satagamus.  
« Non abominaberis Idumæum, quia frater est, nec  
» Ægyptium, quia advena fuisti in terra ejus. Qui  
» nati fuerint ex ejus tertia generatione intrabunt  
» in Ecclesiam Domini. » Idumæi de genere Esau  
sunt, et terreni interpretantur. At vero Ægyptii  
tenebræ dicuntur, per quos gentilis populus signifi-  
catur; primum quidem terrenus et peccator, totus-  
que niger tenebrosus. Ex his autem, qui tertia  
et generatione nascuntur, id est tertia mersione in  
baptismo regenerati intrant in Ecclesiam Dei. Potest  
autem per tertiam generationem hoc ultimum tem-  
pus intelligi; siquidem in tria tempora hæc sæcula  
dividuntur; id est ante legem sub lege, et sub gra-  
tia. Hac igitur ultima ætate, quæ tertia est, nulli  
Ecclesia clauditur: Idumæis et Ægyptiis, terrenis et  
peccatoribus, cunctisque gentibus aperitur. « Quando  
» egressus fueris adversus hostes tuos in pugnam,  
» custodies te ab omni re mala. » Hostes nostri

maligni spiritus sunt, a quibus facile superamur, nisi nos a vitiis custodiamur.

« Si fuerit inter vos homo, qui nocturno pollutus » sit somnio, egreditur extra castra, et non rever- » tetur, priusquam ad vesperam lavetur aqua; et » post solis occasum regredietur in castra. » Judæi nocturno somnio polluuntur, quia in tenebris legis præcepta somniantes, et quasi per somnium exponentes, semper sordidiores fiunt, ideoque extra castra egressi et a Deo separati, non prius ad Ecclesiæ castra revertantur, quam ad vesperam et solis occasum, id est ad sæculi consummationem venientes aqua baptismatis laventur et mundentur. « Convertentur ad vesperam (Psal. LVIII, 15), » ut ait Psalmista.

« Habebis locum extra castra, ad quem egrediaris » ad requisita naturæ, gerens paxillum in balteo. » Cumque sederis, fodies per circuitum, et egesta » humo operies. quo relevatus es (Dominus enim Deus » tuus ambulat in medio castrorum, ut eruat te, et » tradat tibi inimicos tuos); et sint castra tua san- » cta. » Stercora et egestionis vitia sunt, et peccata. Hæc autem in castris fidelium fieri non licet. Quidquid igitur sordidum, quidquid fetidum, quidquid nefarium et vitiosum est a fidelium domibus et a sanctorum castris procul pellatur. Dominus enim ambulans, et habitans talium fetorem abhorrens commorari illic dedignabitur. Cætera vero, quæ hic dicuntur, magis ad narrationem, quam ad significationem pertinere videntur.

« Non trades servum domino suo, qui ad te con- » fugerit, habitabitque tecum in loco, qui ei placue- » rit, et in una urbium tuarum requiescet, ne con- » tristes eum. » — « Omnis qui facit peccatum, servus est peccati (Joan. VIII, 34). » Hujus autem Dominus diabolus est. Si igitur talis servus penitentia ductus ad nos confugerit, non abiciamuseum, neque a nostra communione repellamus; sed habitet nobiscum, et in sanctorum cœtu conversetur; nemo eum contristet, nemo eum de peccatis turpiter deprehendat. Hoc enim agere quid aliud est, nisi eum iterum diabolo tradere, et in desperationem adducere?

« Non erit meretrix de filiabus Israel, neque » scortator de filiis Israel. » Hoc juxta **ROS** litte- ram in corpore, et secundum spiritualem intelligentiam in anima, omnes Christiani diligentissime observare debent. De animæ namque fornicatione adversum Israel dicitur: fornicatus est Israel per deos gentium. « Non offeres mercedem postribuli, » nec pretium, canis in domum Domini Dei tui; » quidquid illud est, quod voverint, quia abomina- » tio est utrumque apud Dominum Deum tuum. » His verbis sacerdotes Dei ea munera suscipere interdiciuntur, quæ injuste, et cum peccato acqui-

(300) Quidquid supra solutam auri quantitatem exigitur, nec ex soluto debitum exstinguitur, usura est. Idem habet S. Max. hom. 105, p. 349.

(301) Non enim ad dimissionem (quæ tolerabatur,

runtur; unde scriptum est: « Victimæ impiorum abominabiles Deo (Prov. XXI, 27); » itemque: « Qui offert sacrificium de rapina, quasi qui immolat filium in conspectu patris (Eccli. XXXIV, 24). »

« Non feneraberis fratri tuo ad usuram pecuniam, » nec fruges, nec quamlibet aliam rem, sed alieno. » Fratri autem tuo absque usura id, quod indiget, » commodabis, ut benedicat tibi Dominus Deus » tuus. » Hæc verba pietate et dilectione plena sunt, quibus admonemur, ut sine usura iis subveniamus, quos ut idem genus nostrum, et ejusdem religionis diligere debemus. Unde non minus in Novo, quam in Veteri Testamento feneratores damnantur. Non vacat tamen a mysterio, quod alieno populo, Judæis fenerare ad usuram licet. Nos enim ad usuram et legem, et prophetas ab eis accepimus: in usura enim non solum id quod datur, sed etiam id quod non datum est, per se laitur (300). Unde manifestum est, nos ad usuram legem et prophetas suscepisse, qui in eorum solutione præter litteram, spiritualem quoque intelligentiam solvimus. Sacra enim Scriptura et pecunia nobis est, et aurum, et argentum, et cibus, et potus, et frumentum, et vinum, et oleum, et similia.

« Ingressus vineam proximi tui, comede uvas, » quantum tibi placuerit, foras autem ne efferas » tecum. » Mirum, nisi per hoc intelligere volueris quod in Evangelio Dominus ait: « Nolite sanctum dare canibus, neque mittatis margaritas ante porcos (Matth. VII, 6); » ut quæ hic dicuntur uvæ, ibi vocentur margaritæ. Vineam igitur proximi nostri, vineam Christi Domini nostri, hæc est quam modo vindemiamus, cujusque uvas exponendo comedimus. Manifestum ergo est, majora sacramenta foras offerenda, et omnibus exponenda non esse. » Si intraveris in segetem amici tui, franges spicas, » et manu tua conteres, falce autem non metes id- » ipsum. » Per segetem, et per vineam sacra Scriptura significatur. Ingressus igitur in hanc segetem amici mei, ingressus in hunc librum Domini mei, spicas frango, et cum labore sententias evello, quas manu animæ, hoc est intelligentia conterens, granum ab aristis, et spiritum a littera secerno; falce autem non meto, quia nec facile, nec cito multa exponendo transcurro. Judæi enim falce metunt, qui totum subito librum legentem, et colligentes, nihil intelligunt. Utinam et ipsi pauca legentes intelligere curarent.

#### CAPUT XXIV.

« Si acceperit homo uxorem, et habuerit eam, et » non invenerit gratiam ante oculos ejus propter » aliquam fœditatem, scribet libellum repudii, et » dabit in manu illius, et dimittet eam de domo » sua (301). Cumque egressa alterum maritum » duxerit, et ille quoque oderit, et dederit libellum

et non præcipiebatur sed ad libellum vis legis ferebatur. Id Pharisei non animadvertentes mandata sibi repudia somniarunt. Vid. Matth., c. XIX, et Mazoc. Spicil. in Deuter. cap. XXIV.

idii, et dimiserit eam de domo sua, vel certe, A que anima consistit. Tene ergo quod babes, proprium tibi sit quod accepisti, quia nihil tibi melius in hac vita dari potuit. « Si deprehensus fuerit homo sollicitans fratrem suum de filiis Israel, et vendito eo, accipiet pretium, interficietur, et auferes malum de medio tui. » Hac et si ad litteram de plagiariis intelligatur, de malis etiam iudiciis intelligi potest, qui avaritia obcæcati, pretio iustitiam pervertunt, et innocentes homines damnant, et vendunt. In morte vero corporis pœna animæ significatur.

« Observa diligenter, ne incurras in plagam lepro præ; sed facies quæcunque docuerint te sacerdotis Levitici generis juxta id quod præcepi eis, et imple sollicite. Memento, quæso, quæ fecerit Dominus Deus vester Mariæ in via, cum egredere remini de Ægypto. » Non de corporis, sed animæ lepra ista dicuntur. Animæ namque lepra peccatum est; illa anima leprosa, quæ peccati maculis est vulnerata. Hanc lepram incurrunt, qui Dei sacerdotibus credere nolunt. Hac et Maria percussa est, quia contra Moysem locuta est. Hac et Judæi percutiuntur, quoniam de Christo male loquuntur.

Cætera vero, quæ hic sequuntur, quoniam honestate, misericordia et pietate plena sunt, ad litteram sufficit intelligere, neque aliam significationem videntur exquirere. « Memento quod et tu servieris in Ægypto, et eruerit te Dominus Deus tuus. Idcirco præcipio tibi, ut facias hanc rem. Quando messueris segetem in agro tuo, et oblitus manipulum reliqueris, ne revertaris, ut tollas eum; sed advenam, et pupillum, et viduam auferre patieris, ut benedicat tibi Dominus Deus tuus in omni opere manuum tuarum. » Ac si dicat: Ne despicias advenas et peregrinos, quia et tu advena fuisti in terra Ægypti. Sufficiebat autem Judæis omnia hæc ad litteram observasse, quamvis essent alterius rei significativa. Hæc enim quoniam hic narrantur, quamvis tunc temporis eis ad iustitiam contingebant, modo tamen eis mortem ministrant. Unde Apostolus ait: « Littera occidit, spiritus autem vivificat (II Cor. iii, 6). » Quid enim per hunc agrum, quem Judæi metunt, in quo et obliviosi manipulos relinquunt, nisi hunc librum legis intelligimus? Hunc quotidie metunt, et colligunt, multoque plura post se per oblivionem relinquunt, quam apertis oculis ante se congregant, atque intelligentiam spiritualem advenis, pupillis et viduis relinquunt. Si enim consideremus quanta in paucis verbis sint sacramenta, valde obliviosos, stultos et metendi nescios hos messores invenerimus, qui quæque meliora relinquentes, paleis se onerant, et vacuis aristis. Quantum autem ad spiritualem intelligentiam, non præcipiendo eis dicitur ad tollendos manipulos non revertantur, sed prophetizando, quia sic futurum esse sciebat. Sic enim dicitur: « Excæca cor populi hujus, et aures ejus aggrava (Isa. vi, 10). » Illi enim ad tollendos manipulos revertuntur, qui sacras Scri-

Ita etiam S. Maximus hom. I de Adventu Domini.

idii, et dimiserit eam de domo sua, vel certe, A que anima consistit. Tene ergo quod babes, proprium tibi sit quod accepisti, quia nihil tibi melius in hac vita dari potuit. « Si deprehensus fuerit homo sollicitans fratrem suum de filiis Israel, et vendito eo, accipiet pretium, interficietur, et auferes malum de medio tui. » Hac et si ad litteram de plagiariis intelligatur, de malis etiam iudiciis intelligi potest, qui avaritia obcæcati, pretio iustitiam pervertunt, et innocentes homines damnant, et vendunt. In morte vero corporis pœna animæ significatur.

« Observa diligenter, ne incurras in plagam lepro præ; sed facies quæcunque docuerint te sacerdotis Levitici generis juxta id quod præcepi eis, et imple sollicite. Memento, quæso, quæ fecerit Dominus Deus vester Mariæ in via, cum egredere remini de Ægypto. » Non de corporis, sed animæ lepra ista dicuntur. Animæ namque lepra peccatum est; illa anima leprosa, quæ peccati maculis est vulnerata. Hanc lepram incurrunt, qui Dei sacerdotibus credere nolunt. Hac et Maria percussa est, quia contra Moysem locuta est. Hac et Judæi percutiuntur, quoniam de Christo male loquuntur.

Cætera vero, quæ hic sequuntur, quoniam honestate, misericordia et pietate plena sunt, ad litteram sufficit intelligere, neque aliam significationem videntur exquirere. « Memento quod et tu servieris in Ægypto, et eruerit te Dominus Deus tuus. Idcirco præcipio tibi, ut facias hanc rem. Quando messueris segetem in agro tuo, et oblitus manipulum reliqueris, ne revertaris, ut tollas eum; sed advenam, et pupillum, et viduam auferre patieris, ut benedicat tibi Dominus Deus tuus in omni opere manuum tuarum. » Ac si dicat: Ne despicias advenas et peregrinos, quia et tu advena fuisti in terra Ægypti. Sufficiebat autem Judæis omnia hæc ad litteram observasse, quamvis essent alterius rei significativa. Hæc enim quoniam hic narrantur, quamvis tunc temporis eis ad iustitiam contingebant, modo tamen eis mortem ministrant. Unde Apostolus ait: « Littera occidit, spiritus autem vivificat (II Cor. iii, 6). » Quid enim per hunc agrum, quem Judæi metunt, in quo et obliviosi manipulos relinquunt, nisi hunc librum legis intelligimus? Hunc quotidie metunt, et colligunt, multoque plura post se per oblivionem relinquunt, quam apertis oculis ante se congregant, atque intelligentiam spiritualem advenis, pupillis et viduis relinquunt. Si enim consideremus quanta in paucis verbis sint sacramenta, valde obliviosos, stultos et metendi nescios hos messores invenerimus, qui quæque meliora relinquentes, paleis se onerant, et vacuis aristis. Quantum autem ad spiritualem intelligentiam, non præcipiendo eis dicitur ad tollendos manipulos non revertantur, sed prophetizando, quia sic futurum esse sciebat. Sic enim dicitur: « Excæca cor populi hujus, et aures ejus aggrava (Isa. vi, 10). » Illi enim ad tollendos manipulos revertuntur, qui sacras Scri-